e por ellos el onbre es mucho infamado e vituperado (29^{hb})] *J*: et per ea homo multum infamatur et vituperatur; *BNH, Q*: et per ea multum homo infamatur et vituperatur; *BO*: et per ea homo maxime infamatur et vituperatur; *BN*: et per ea homo infamatur et vituperatur.

En otros pasajes, por otra parte, *BN* presenta lecturas que no parecen estar en la base de la versión romance:

de la prudencia algund tanto digamos (5^{vb})] *BNH, BO, J, Q*: de prudencia aliquantulum dicamus; *BN*: de prudencia aliquantulum dicimus.

que ninguna virtud moral puede ser sola sin otra (8^{hb})] *BNH, BO, J, Q*: quod nulla moralis virtus potest esse sine alia; *BN*: quod nulla moralis virtus possit esse sine alia.

a la qualidad de la persona (16^{va})] *BNH, BO, J, Q*: ad qualitatem persone; *BN*: ad equalitatem persone.

con nobles palabras lo persigue, diziendo (22^{va})] *BNH, BO, J, Q*: elegantibus verbis eum insequitur, dicens; *BN*: allegantibus verbis eum insequitur, dicens.

Del mismo modo, *J* muestra diferencias obvias con respecto al presunto original de la traducción; en este sentido, ciertas omisiones muestran la distancia de este códice con respecto al modelo subyacente:

mas, quando son fartos, non se gozan de aquel olor. Pues, este deleyte (28^{va})] *BN, BNH, Q*: sed, cum repleti sunt, non gaudent illo odore. Delectacio ergo ista; *BO, J*: sed, cum repleti sunt, non gaudent illo; ergo ista.

Quando alguno tiene la razón derecha (38^{ra})] *BN, BNH, Q*: cum aliquis habet rationem rectam; *BO, J*: cum aliquis habet rationem.

No son infrecuentes, al tiempo, las sustituciones o innovaciones presentes en *J*, que no se hallan en el origen del *Memorial de virtudes*:

o a ellos se pueden reducir. E así commo en el derecho (3^{vb})] *BN*: vel ad eos reducci possunt. Et sicut in iure; *BO*: vel ad eos tamquam ad principaliores reducci possunt. Et sicut in iure; *J*: vel ad eos tamquam reducci possunt. Et sicut in iure; *BNH, Q*: vel ad eos reducci possunt, quod sicut in iure.

de aquestos libros tomaron fundamentos (3^{vb})] *BN, BNH, Q*: ex his libris fundamenta sumpserunt; *BO, J*: ex his libris fundamentum sumpserunt.

non será dicho generalmente prudente (6^{ra})] *BN, BNH*: non dicitur prudens simpliciter; *BO, J, Q*: non dicitur prudens simpliciter.

es de buena esperanza e en media manera (22^{tb})] *BN, BNH, Q*: est bone spei et medio modo; *BO, J*: est bone spei et medio bono.

BO es, dentro de esta rama, el testimonio más singular; en él destacan, en primer lugar, las cuantiosas omisiones, que lo descartan como fuente de la versión castellana: